

Số: 60/KH-DTNT THCS&THPT VT

Vĩnh Thanh, ngày 29 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh Bình Định về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019- 2021” trên địa bàn tỉnh Bình Định, Kế hoạch số 2272/KH-SGDĐT ngày 20/11/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thanh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh trong toàn trường về pháp luật phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; từng bước xây dựng lối sống liêm chính, trong sáng, đoàn kết, văn minh, hiện đại, hội nhập và tuân thủ pháp luật.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính phải thực chất, tiết kiệm, đúng theo quy định hiện hành của Nhà nước; không phô trương, hình thức; không qua loa, chiếu lệ; việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế của địa phương, nhà trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính trong trường, tập trung vào các nội dung sau đây:

- a) Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính, và phòng chống tham nhũng.
- b) Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

c) Luật phòng, chống tham nhũng, Luật Viên chức, Luật Giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành.

d) Công ước Liên hiệp quốc về phòng, chống tham nhũng; kinh nghiệm của quốc tế và của nước ta trong công tác phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính; quyền, nghĩa vụ của cán bộ, viên chức, người lao động và vai trò, trách nhiệm của xã hội trong công tác phòng, chống tham nhũng.

e) Quy định về đạo đức công vụ, đạo đức nhà giáo, văn hóa công sở,...; các văn bản vi phạm pháp luật khác có liên quan đến phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

f) Tình hình, kết quả thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực trạng, nguyên nhân tham nhũng; ý nghĩa, tầm quan trọng công tác phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

g) Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp luật - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; các mô hình, tấm gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

2. Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính, cụ thể như sau:

a) Kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân và môn Giáo dục Kinh tế và Pháp luật theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

b) Xây dựng chuyên mục và thường xuyên đưa tin, bài, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên bảng điện tử trước cổng trường, chương trình phát thanh thanh thiếu niên và trên Website của trường nhân Ngày Quốc tế chống tham nhũng (09/12) và các ngày lễ, tết.

c) Tổ chức các hoạt động biểu dương, nhân rộng mô hình, tấm gương tiêu biểu; cử giáo viên tham gia diễn đàn để nói chuyện chủ đề về trách nhiệm của nhà trường đối với việc giáo dục đạo đức liêm chính trong thi cử và học thuật, hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành giáo dục và đào tạo trong tỉnh.

d) Phát hành tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động, ấn phẩm tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng (09/12 hằng năm) và lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt hội đồng sư phạm nhà trường.

e) Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào giảng dạy tích hợp với môn giáo dục công dân tại trường và Công văn số 2421/TTCP-CP ngày 23/10/2013 của Thanh tra Chính phủ về việc triển khai Chỉ thị 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện lồng ghép nội dung pháp luật về

phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính vào các chương trình, hoạt động giáo dục khác theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

f) Cử cán bộ quản lý, giáo viên dạy môn Giáo dục công dân và môn Giáo dục Kinh tế và Pháp luật theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 tham gia tập huấn, bồi dưỡng pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Thanh tra nhân dân, Bộ phận, tổ chuyên môn, đoàn thể trong nhà trường phối hợp tham mưu, đề xuất Lãnh đạo nhà trường tổ chức thực hiện củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân và môn Giáo dục Kinh tế và Pháp luật theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” và Kế hoạch thực hiện Đề án từ năm 2019 đến năm 2020, triển khai sâu rộng trong nhà trường. Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” của Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh. Đề nghị các bộ phận có liên quan, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng;
- Công Đoàn, Đoàn TN, Đội TN;
- Tổ trưởng;
- Lưu VT, TTND, website trường.

HIỆU TRƯỞNG



Từ Kim Lân